
SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 305 del 31-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

SETTORE  AMMINISTRATIVO 
 

UFFICIO PERSONALE 
 

REG. GEN. N° 618_______ 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 305 DEL 31-12-2018 
 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO TEMPORANEO DI MANSIONI SUPERIORI A N. 2 

DIPENDENTI - AI SENSI DELL'ART.52 DEL D.LGS N. 165/2001. 

      

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

VISTI: 

- l’art.  107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, “Funzioni e Responsabilità 

della Dirigenza”; 

- l’art. 8 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 14.09.2000 “Mansioni Superiori”, e 

il relativo aggiornamento del 21.05.2018; 

- art. 52, comma 2 lett. a) del D.Lgs.  165/2001, “Disciplina delle mansioni”; 

RITENUTO necessario e opportuno dover garantire l'assolvimento delle attività 

istituzionali afferenti all’ufficio scuola soddisfacendo al contempo le esigenze di 

funzionalità organizzativa e di valorizzazione delle professionalità interne; 

CONSIDERATO che questo Comune ha una vacanza in organico di personale da 

impiegare n.q. di autisti scuolabus, a seguito del collocamento in quiescenza del 

dipendente Cringoli Michele; 

CONSIDERATO altresì che da una analisi della struttura organizzativa con 

riferimento alle funzioni istituzionali e processi assegnati  alle  varie  articolazioni  

organizzative  e  dall'analisi  contestuale  dell'attuale  dotazione  organica  non  si  rileva  

la possibilità di reperire figure lavorative in possesso dei requisiti e competenze 

specifiche tali da garantire il raggiungimento degli obiettivi assegnati e allo stesso 

tempo il mantenimento /miglioramento degli standard qualitativi del servizio; 

 

 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 305 del 31-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

VISTI: 

-il comma 2 lettera a) del citato art.8 del CCNL 14.9.2000 il conferimento delle 

mansioni superiori può avvenire nel caso di vacanza di posto in organico; 

-il comma 5 del citato art.8 del CCNL 14.9.2000 dispone che il dipendente assegnato 

alle mansioni superiori ha diritto alla differenza tra il trattamento economico iniziale 

previsto per l'assunzione nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente alle 

mansioni superiori di temporanea assegnazione, fermo restandola posizione economica 

di appartenenza e quanto percepito a titolo di retribuzione individuale di anzianità;  

DATO ATTO che le mansioni attribuite devono avere la caratteristica della prevalenza 

rispetto a quelle ordinariamente svolte dal dipendente incaricato sotto un triplice aspetto 

ovvero:  

 qualitativamente si deve richiedere un più elevato grado di specializzazione e/o 

un maggior impegno professionale;  

 quantitativamente le mansioni superiori devono essere tutte o la maggior parte 

di quelle del dipendente sostituito o previste per il posto vacante;  

 temporalmente le mansioni superiori devono coinvolgere l'intera o la gran parte 

dell'attività giornaliera/settimanale. 

DATO ATTO, altresì, che in deroga a quanto previsto dall'art. 2103 del codice civile, 

l'esercizio temporaneo di mansioni superiori non attribuisce al dipendente incaricato il 

diritto all'assegnazione definitiva delle stesse; 

RICHIAMATA la propria competenza, ai sensi del Decreto sindacale  di attribuzione 

delle posizioni organizzative; 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali”, e successive modificazioni; 

DETERMINA 

DI CONFERIRE per le motivazioni di cui in premessa, ai dipendenti sigg. Mazzuca 

Vincenzo e Di Benedetto Francesco le mansioni superiori alla loro qualifica, e pertanto 

la categoria B3, ai sensi del combinato disposto dell'art.  8, comma 2 lett.  a) del CCNL  

14.9.2000 e dell'art. 52, comma 2 lett. a) del D.Lgs.  n. 165/2001 dal giorno 7 gennaio 

2019 fino al 30 giugno 2019; 

DI DARE ATTO che la spesa per l'anno in corso trova copertura sul capitolo  562.1;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento potrà essere revocato in seguito a 

cambiamenti nella struttura organizzativa dell’Ente ovvero per mancato esercizio delle 

mansioni assegnate. 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 305 del 31-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione ai dipendenti interessati, e 

alla Responsabile del Servizio Finanziario; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile, così come disposto dal 4° comma dell'art.  151 del D. L.vo 

18 agosto 2000 n. 267. 

           IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                              

                                                                             Avv. Luigi SANTORO 

   

 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 305 del 31-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

Lorenzo Russo    

 

 

 

 

 


